
Statutární město Ústí nad Labem

23. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

11. 10. 2021 5.

věc:

Zoologická zahrada Ústí nad Labem, p. o. - projekt „Dvě koruny ze vstupného“

důvod předložení:

usnesení ZM č. 138/11Z/20 ze dne 25. 6. 2020

dopad na rozpočet:

Bez nároku na rozpočet

zpracoval:

Ing. Radka Jakoubková, vedoucí provozně technického oddělení, Bc. Martina Žirovnická, vedoucí 
odboru MO, strategického rozvoje a investic

předkládá:

Eva Nováková

projednáno:

Rada města dne 20. 9. 2021
Mgr. Alena Nováková, vedoucí právního odboru

přizváni k jednání:



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

schvaluje

1. realizaci projektu Zoologické zahrady Ústí nad Labem, příspěvkové organizace s názvem „Dvě 
koruny ze vstupného“
2. poskytnutí daru na ochranářské projekty dle podmínek členství Evropské asociace zoologických 
zahrad (EAZA) takto:
a) projekt Pesisir Balikpapan ve výši 207 106 Kč
b) projekt The Kukang Rescue Program ve výši 40 000 Kč
3. uzavření darovací smlouvy mezi Statutárním městem Ústí nad Labem jako zřizovatelem 
Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o., v postavením dárce a Nadačním fondem CCBC, IČ 
281 88 977, se sídlem Seifertova 615/65, 130 00 Praha v postavení obdarovaného, jejímž 
předmětem bude poskytnutí peněžitého daru ve výši 207 106 Kč na projekt dle bodu A) 2. písm. a) 
tohoto usnesení
4. uzavření darovací smlouvy mezi Statutárním městem Ústí nad Labem jako zřizovatelem 
Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o., v postavení dárce a spolkem The Kukang Rescue 
Program, z. s., IČ 05611717, se sídlem Ostrovní 214, 500 09 Hradec Králové, v postavení 
obdarovaného, jejímž předmětem bude poskytnutí peněžitého daru ve výši 40 000 Kč na projekt 
dle bodu A) 2. písm. b) tohoto usnesení

Návrh na usnesení:



Usnesením Zastupitelstva města Ústí nad Labem č. 138/11Z/20 ze dne 25. 6. 2020 byla schválena 
realizace projektu Zoologické zahrady Ústí nad Labem, příspěvkové organizace s názvem „Dvě 
koruny ze vstupného“.
Jedná se o projekt, kterým Zoologická zahrada Ústí nad Labem, příspěvková organizace (dále i ZOO 
ÚL, p. o.) plní jednu z podmínek členství v Evropské asociaci zoologických zahrad a akvárií (dále i 
„EAZA“), kterou je přímá podpora projektů na záchranu ohrožených druhů zvířat ve volné přírodě. 
Koordinátoři jednotlivých chráněných EEP druhů (EEP – Evropské záchranné chovy zvířat v lidské 
péči) průběžně ZOO ÚL, p. o. nabízejí prověřené záchranné projekty organizované EAZA, kterých by 
se bylo možné zúčastnit.
Podstatou projektu je poskytování finanční darů subjektům, kteří zabezpečují ochranářské projekty. 
Celková výše roční podpory je odvozena od počtu návštěvníků, kteří navštívili ZOO ÚL, p. o. v 
přechozím kalendářním roce. Objem návštěvnosti je násoben částkou 2 Kč za každého návštěvníka 
této příspěvkové organizace.

S ohledem na skutečnost, že v roce 2020 byla návštěvnost ZOO ÚL, p. o. 123 553 návštěvníků, 
navrhla pro rok 2021 ZOO ÚL, p. o. k finanční podpoře následující ochranářské projekty v celkové 
výši 247 106 Kč:

1) Projekt Pesisir Balikpapan
- výše finanční podpory: 207 106 Kč
- bude se jednat o každoroční podporu po dobu realizace projektu
- doba realizace projektu: doba neurčitá

Projekt Pesisir Balikpapan probíhá pod záštitou Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o. nepřetržitě 
již od roku 2007. Cílem je ochrana cenných mangrovů, nížinného deštného pralesa a mořského 
pobřeží na východním pobřeží ostrova Borneo v Indonésii. Mangrovy Balikpapanského zálivu jsou 
domovem jedné z nejpočetnějších známých populací ohrožených opic kahau nosatých, čítající přes 3 
tisíce jedinců. Záliv obývají delfíni orcely tuponosé, mořští savci dugongové, a za potravou sem 
připlouvají želvy karety obrovské. Dále zde můžeme potkat medvěda malajského, levharta 
obláčkového, gibony, zoborožce a vysazena zde byla i malá populace orangutanů zachráněných z 
rukou překupníků.
Cílem tohoto projektu je rozšířit rozlohu chráněného území Balikpapanského zálivu tak, aby 
zahrnovala i větší část mangrovů, které obývají kahau nosatí.
Zoologická zahrada Ústí nad Labem, p. o. dlouhodobě chová několik druhů, které se v Balikpapanské 
zálivu chrání. Jde např. o medvědy malajské, zoborožce vrásčité nebo levharty obláčkové. Dvě nové 
expozice, které v ZOO ÚL, p. o. do budoucna vzniknou, konkrétně „Asijské mangrovy“ a „Asijský 
dům“, budou vznikat tak, aby mimo jiné prezentovaly i ochranářské aktivity ústecké zoo, které v 
Balikpapanském zálivu probíhají.

2) Projekt The Kukang Rescue Program
- výše finanční podpory: 40 000 Kč
- předpoklad každoroční finanční podpory po dobu realizace projektu

Projekt The Kukang Rescue Program byl založen za účelem snížení míry nelegální obchodu s 
divokými druhy zvířat, především pak poloopic otlouňů. Jedná se o nejpašovanější savce Indonésie, 
kteří jsou přes národní i mezinárodní ochranu prodáváni převážně jako tzv. domácí mazlíčci.
Program spolupracuje s místními vládními agenturami na ochraně divokých zvířat, staví a provozuje 
první specializované záchranné a rehabilitační centrum pro zabavené outloně na Sumatře.
Program se dále zaměřuje na:
- vzdělávání, v rámci čehož provozuje odpolední anglicko-environmentální školu pro místní děti
- šíření osvěty

Důvodová zpráva:



- spolupráci s farmáři v řešení jejich konfliktů s divokými zvířaty, přicházejícími na jejich pole
- budování profesionálního česko-indonéského týmu ochranářů
Program dále úzce spolupracuje s komunitou žijící na hranici chráněného území Leuser. Tato oblast v 
okolí vesnice Kuta Male je v současné době vyhodnocována jako možné místo pro vypouštění outloňů 
zrehabilitovaných v záchranném centru. Byla zde vybudována samostatná budova zvaná Kukang 
Coffee House, která mimo jiné slouží jako environmentálně zaměřená knihovna pro děti, avšak jejím 
hlavním účelem je vytvoření prostoru pro zpracování, sušení a naskladňování kávy farmářů, kteří ji 
pěstují a zpracovávají na základě sjednocené metodiky. Jednotlivý farmáři dostávají rady a jsou 
kontrolováni nově vytvořeným týmem složeným z jednoho koordinátora a dvou asistentů, kteří jsou 
bývalými pytláky outloňů a luskounů.
Káva je dále zpracovávána a uchovávána dle vysokých standardů a následně dovážena do České 
republiky do kavárny Kukang Coffee v Ústí nad Labem. Zde se nabízí zajímavé propojení ochrany 
outloňů i dalších ohrožených druhů zvířat na Sumatře s městem a občany Ústí nad Labem. Toto 
propojení umožňuje navíc mimo jiné zvyšování povědomí veřejnosti o roli moderních zoologických 
zahrad v ochraně přírody in-situ, tedy v místech přirozeného výskytu ohrožených druhů.

Projekt pod bodem 1), by byl podpořen uzavřením Darovací smlouvy se zprostředkovatelem příjemce 
daru, neboť se jedná o zahraniční ochranářský projekt, kde by byl problém s třetí osobou darovací 
smlouvu uzavřít napřímo. Proto by byl zprostředkovatelem Nadační fond CCBC, IČ 281 88 977, se 
sídlem Seifertova 615/65, 130 00 Praha, zastoupený správní radou nadačního fondu.

Nadační fond CCBC (NF CCBC)
Nadační fond České koalice pro ochranu biodiverzity má za úkol koordinovat spolupráci v rámci 
jednotlivých organizací a projektů, sdružených v CCBC, komunikovat na jednom místě jejich práci 
navenek a zmnožit tak potenciál a možnosti každého jednotlivého samostatného projektu. Činí tak 
především prostřednictvím životních zkušeností a odborného potenciálu členů správní rady a revizora 
NF CCBC, organizačních a komunikačních schopností kanceláře NF CCBC, představované výkonným 
ředitelem a pro konkrétní úkoly stanovenými projektovými koordinátory.
V neposlední řadě pak prostřednictvím webového portálu CCBC, který široké veřejnosti pravidelně 
přináší horké novinky z jedenácti projektů na čtyřech kontinentech a dává jí
možnost mnoha způsoby se zapojit a stát se přímo či nepřímo součástí České koalice
pro ochranu biodiverzity. V roce 2014 se nadační fond Microfinance přejmenovává
na nadační fond CCBC (Czech Coalition for Biodiversity Conservation) Česká koalice pro ochranu 
biodiverzity. Nadační fond Microfinance (NFMF) byl založen v roce 2007
s cílem šířit osvětu o mikrofinancování v České republice a pomoci nejchudším obyvatelům 
rozvojových regionů v jejich cestě za nezávislostí prostřednictvím mikrofinancí.
Účelem tohoto nadačního fondu je:
- shromažďování prostředků k zajištění hmotné i nehmotné pomoci a asistenci při vzdělávání, osvětě a 
organizaci lidem se zájmem o ochranu biodiverzity, podporu drobného podnikání, komunitní rozvoj, 
zvyšování vzdělanosti, výzkum
a rozvojovou spolupráci
- podpora rozvojových aktivit právnických a fyzických osob sledujících obecně prospěšné cíle, 
zejména se zaměřením na podporu iniciativ a aktivit přispívajících
k ochraně životního prostředí, rozvoji místních komunit, zvýšení vzdělanosti, podpoře drobného 
podnikaní, ochraně lidských práv a sociálních hodnot
- zvyšování povědomí o projektech na ochranu biodiverzity, projektech komunitního rozvoje, 
projektech na podporu drobného podnikání, vzdělávacích a výzkumných projektech a rozvojové 
spolupráci
- zajišťování veřejných sbírek za účelem podpory projektů na ochranu biodiverzity, projektů 
komunitního rozvoje, vzdělávacích a výzkumných projektů v rozvojových zemích
- zajišťování veřejných sbírek za účelem podpory drobného podnikaní v rozvojových zemích

Důvodová zpráva:



Projekt pod bodem 2) by byl podpořen uzavřením Darovací smlouvy přímo s příjemcem daru, kterým 
by byl spolek The Kukang Rescue Program, z. s.,
IČ 05611717, se sídlem Ostrovní 214, 500 09 Hradec Králové.

Spolek The Kukang Rescue Program, z. s.
Spolek byl založen za účelem podpory oslabení nelegálního obchodu se zvířaty (a to zejména s 
chráněným a ohroženým druhem outloň váhavý) dne 30. prosince 2016.
Cílem činnosti spolku je:
a) Koordinace spolupráce s (místními) vládními agenturami na vymáhání zákonů
na ochranu outloňů.
b) Finanční podpora a koordinace záchranného a rehabilitačního centra pro outloně zabavené na 
černém trhu se zvířaty, a tak i umožnění příslušným orgánům efektivně vymáhat dané zákony. 
Záchranné a rehabilitační centrum The Kukang Rescue Program se nachází v Indonésii na Sumatře v 
provincii Severní Sumatra.
c) Zvyšování povědomí o nelegálním obchodu se zvířaty a jejich ochraně
Jedná se o vzdělávání široké veřejnosti, která je jednou z nejdůležitějších strategií moderní ochrany 
přírody. Veřejné informační kampaně, osvětové a vzdělávací aktivity pod dohledem spolku jsou 
rozhodující pro budování pochopení dané problematiky a užitkového i estetického významu přírody 
širokou veřejností. V rámci spolku probíhá vzdělávání a osvěta cílených místních komunit i široké 
veřejnosti pomocí společenských událostí, přednášek o dané problematice i pomocí internetu (a to 
zejména pomocí webových serverů a sociálních sítí).
d) Vybudování indonéského týmu, který bude řešit většinu ochranářských aktivit spojených s outloni.
Jedná se o vybudování sítě klíčových lidí, se kterými budou konzultována témata spojená s outloni a 
jejich ochranou. Členové spolku budou podporovat zapojení indonéských místních obyvatel a vlády v 
činnostech spojených s ochranou outloňů. Cílem je vyškolit tyto lidi a vytvořit tak základní tým, který 
bude aktivně řešit většinu z ochranářských aktivit.

Dále spolek provozuje vedlejší činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti spojené s 
osvětovými činnostmi a propagací.

Výše uvedené dary by byly poskytnuty Statutárním městem Ústí nad Labem a to z důvodu toho, že 
příspěvkové organizace nejsou oprávněny dle zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, § 37 poskytovat dary s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým 
zaměstnancům a jiným osobám
ze svého fondu kulturních a sociálních potřeb.

Na základě výše uvedeného předkládáme zastupitelstvu města návrh na schválení:
1) poskytnutí darů na ochranářské projekty Statutárním městem Ústí nad Labem jako zřizovatelem 
ZOO ÚL, dle předloženého usnesení
2) uzavření darovacích smluv

Tento návrh byl projednán na jednání rady města dne 20. 9. 2021

Přílohy:
č. 1 žádost Zoologické zahrady Ústí nad Labem, p. o. ze dne 10.8.2021

Důvodová zpráva:


